
Постановление. 

Комитета Смоленской областной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ. 
 

О задачах Смоленской областной 

организации Профсоюза в 

современных социально-

экономических условиях                                                                     

 

 

 

От 20 декабря 2017 г 

Комитет Смоленской областной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ, заслушав сообщение председателя 

Смоленской областной организации Профсоюза Птушкина А.М., обсудив 

ситуацию с выполнением Указов Президента России от 7 мая 2012 года по 

поэтапному повышению заработной платы педагогических работников 

образовательных организаций и ситуацию с предоставлением мер социальной 

поддержки педагогическим работникам,  проживающим на селе, 

отработавшим в сельских образовательных организациях не менее 10 лет и 

перешедшим на пенсию после 1 января 2017 года констатирует. 

Приоритетными  задачами Смоленской областной организации Профсоюза 

образования, её местных и первичных организаций продолжают оставаться 

выплата заработной платы педагогических работников, поименованных в Указах 

Президента России от 7 мая 2012 года, оценка  уровня выполнения 

соответствующих целевых показателей и работа по сохранению на 

законодательном уровне мер социальной поддержки педагогическим работникам, 

перешедшим на пенсию и отработавшим в сельских образовательных 

организациях не менее 10 лет. 

В целом по Смоленской области уровень средней заработной платы 

педагогических работников общеобразовательных организаций соответствует 

требованиям Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 

597. Однако следует отметить, что достижение данного уровня средней 

заработной платы произошло не за счёт увеличения должностных окладов 

(ставок) педагогических работников или объёмов выплат стимулирующего 

характера, а за счёт увеличения объёмов педагогической работы на одного 

педагога. Средняя педагогическая нагрузка учителя составляет более 1,5 норм 

предусмотренных за ставку и часто достигает 2-х норм и более. Кроме того, 

имеют место многочисленные нарушения прав совместителей и руководящих 

работников  на выплаты стимулирующего характера с тем, чтобы больше 

средств фонда стимулирующих выплат уходило на доплаты основным 

педагогическим работникам и таким образом достигалось выполнение 

целевых показателей. 



Эти меры и привели к выполнению целевых показателей по средней 

заработной плате в ряде муниципальных образования Смоленской области 

(города Смоленск и Десногорск,  Кардымовский район)   по итогам третьего 

квартала 2017 года. В результате чего администрация Смоленской области 

изъяла у данных муниципальных образований средства стимулирующих 

фондов на четвёртый квартал и средства экономии по фондам оплаты труда, 

сложившейся по итогам года в образовательных организациях. 

Педагогические работники общеобразовательных организаций названных 

муниципальных образований без предупреждения, без законных на то 

оснований лишились доплат стимулирующего характера, предусмотренных 

их трудовыми договорами. Что в свою очередь привело  к социальной 

напряженности в коллективах. 

Следует также отметить, что в образовательных организациях имеются в 

штатах работники культуры (библиотекари) и медицинские работники, 

которым в соответствии с майскими Указами Президента РФ  также должна 

выплачиваться средняя заработная плата в соответствии с целевыми 

показателями соответствующих отраслей. Однако заработную плату этих 

работников, в ходе контроля за исполнением названных Указов, во внимание 

не берут. 

По педагогическим работникам дошкольных образовательных 

организаций и организаций дополнительного образования детей целевые 

показатели, не достигнуты. Но администрация Смоленской области 

принимает меры для исправления данной ситуации. 

С 1 января 2018 года с целью поэтапного доведения до минимального 

прожиточного уровня повышается минимальный размер оплаты труда. Он 

устанавливается в размере  9489 рублей. При этом ставки и должностные 

оклады педагогических работников, имеющих среднее профессиональное 

образование, а также  молодых специалистов будут ниже данного уровня. Так 

ставки педагогов общеобразовательных организаций, имеющих среднее 

профессиональное образование и  стаж педагогической работы до 10 лет будут 

при условии их предполагаемой индексации на 4% с 1 января 2018 года в 

диапазоне от 6820 рублей до 8525 рублей, специалистов с высшим 

образованием при этих же условиях от 7566 до 9459 рублей. В учреждениях 

дошкольного образования  при среднем профобразовании – от 6266 до 

7833рублей,  при высшем профессиональном образовании – от 7230 до 9038 

рублей. У педагогических работников учреждений дополнительного 

образования и среднего профессионального при среднем профессиональном 

образовании от 5201 до 6501 рублей при высшем профессиональном 

образовании от 6001 до 7501 рублей. Таким образом, специалистам, имеющим 

среднее или высшее профессиональное образование работодатели должна 

будут производить доплаты до МРОТ.  Уравнивается оплата за труд, 

выполнение которого требует определённой квалификации и 



неквалифицированный  труд. Комитет Смоленской областной организации 

считает  эту ситуацию недопустимой. 

Законом Смоленской области от 30 ноября 2016 г. № 148 –з «О внесении 

изменений в областной закон «О размере, условиях и порядке возмещения 

расходов, связанных с предоставлением компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

областных государственных и муниципальных образовательных организаций, 

проживающим и работающим в сельских населённых пунктах, рабочих 

посёлках (посёлках городского типа), перешедшим на пенсию педагогическим 

работникам областных государственных и муниципальных образовательных 

организаций и членам семьи умершего пенсионера» педагогические  

работники, перешедшие на пенсию с 1 января 2017 года были лишены права  

на данные меры социальной поддержки. 

 Президиум Смоленской областной организации Профсоюза 

постановлениями от 20 декабря 2016 года и от 12 января 2017года  объявлял 

коллективные  действия в защиту   этих педагогов, их прав на меры 

социальной поддержки. В результате переговоров с представителями 

администрации Смоленской области и Смоленской областной Думы 

коллективные действия были приостановлены в связи с тем, что названные 

представители дали обещания выплатить пенсионерам, уволившимся в 

течение 2017 года материальную помощь в качестве меры социальной 

поддержки, и на осенней сессии областной Думы вернуть право на меры 

социальной поддержки педагогам, перешедшим на пенсию, в 

соответствующий областной закон. Обещанная материальная помощь 

выплачена. Но  право на меры социальной поддержки на законодательной 

основе педагогическим работникам, перешедшим на пенсию не возвращено. 

Депутаты Смоленской областной Думы и администрация Смоленской области 

свои обещания не выполнили. 

 На основании выше изложенного комитет постановляет: 

 

1. Комитету Смоленской областной организации Профсоюза, 

местным и первичным организациям Профсоюза: 
1.1. Добиваться: 
– достижения в 2018 году установленных Указами Президента 

Российской Федерации  от 2012 года и поручениями Правительства 

Российской Федерации целевых показателей повышения оплаты труда 

отдельных категорий работников образования; сохранения в 2019-2020 годах 

соотношений уровней оплаты труда, установленных Указами Президента РФ  

от 2012 года; 

– обеспечения в 2018-2020 годах проведения индексации размеров 

заработной платы категорий работников государственных и муниципальных 



учреждений бюджетной сферы, не поименованных в Указах Президента РФ от 

2012 года; 

-  внесения в локальные нормативные акты образовательных 

организаций, регулирующие вопросы выплат стимулирующего характера, 

показателей, критериев их оценивания и порядка применения 

стимулирующих выплат для библиотекарей и медицинских работников 

образовательных организаций; 

1.2.Провести  коллективные действия в форме бессрочного 

пикетирования с 10 января 2018 года  Администрации Смоленской области и 

Смоленской областной Думы против нарушений трудового законодательства 

в ходе выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и в 

защиту прав на меры социальной поддержки педагогов, перешедших на 

пенсию и отработавших в сельской местности не менее 10 лет.  

2.Комитету Смоленской областной организации Профсоюза обратиться 

к Президенту Российской Федерации  Владимиру Владимировичу Путину по 

проблемам, связанным с выполнением майских Указов и отменой мер 

социальной поддержки педагогов перешедших на пенсию и отработавших в 

сельской местности не менее 10 лет. 

3.Комитетам районных, городских и первичных организаций 

поддержать обращение  комитета Смоленской областной организации 

Профсоюза к Президенту Российской Федерации  Владимиру 

Владимировичу Путину, направив письма и телеграммы от соответствующих 

организаций. 

 

Председатель Смоленской областной  

Организации Профсоюза работников 

Народного образования и науки РФ                                              Птушкин А.М. 

 

 

 

 


